S'a luat apoi la cunoștință adresa, prin care presidiul Consistorului mitropolitan a felicitat pe Majestatea Sa cu prilejul aniversării a 50-a dela înfăptuirea constituției noastre bisericești, precum și răspunsul preagrațios al Majestății Sale la acea adresă.

Raportând presidiul în *afacerea convocării noului congres național bisericesc* pe ziua de 1/14 Octombrie 1915, s'a luat la cunoștință faptul, că alegerile pentru acest congres și convocarea lui în urma împrejurărilor excepționale nu s'au putut face. S'a invitat însă presidiul ca *la timpul oportun* să convoace consistorul mitropolitan în scopul de a se lua dispozițiunile ne-